
CADERNO 5  15SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal 
de Belém, as atribuições dos 5º e 7º cargos,  nos períodos de 
15 a 31/7/2013 e 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3996/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Ivanilson Paulo Corrêa Raiol para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 24993/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal 
de Belém,  atribuições em processos judiciais distribuídos 
ao  5º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Belém, 
em atuação conjunta,  no período de 1º a 14/7/2013, sem 
prejuízo das atribuições do 7º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3997/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Adolfo José 
de Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 24993/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal 
de Belém, as atribuições do  8º cargo,  no período de 1º  a 
30/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 6º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
junho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4754/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES para, até 31/8/2013, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de São João de Pirabas, a contar de 
1º/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias 
de Justiça de Santarém Novo e Primavera.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4755/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/8/2013, a designação da 
Promotora de GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 
para exercer as atribuições do cargo de Promotor de Justiça 
de Ourém, contida na Portaria nº 4373/2013-MP/PGJ, de 
17/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4756/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISSON HENRIQUE 
DA CUNHA BEZERRA para, até 30/9/2013, exercer o cargo 
de Promotor de Justiça de Ourém, a contar de 1º/8/2013, 
sem prejuízo de suas titularidade no cargo de Promotor de 
Justiça de Nova Timboteua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 4757/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Raimundo 
de Jesus Coelho de Moraes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA 
BALIEIRO QUEIROZ para exercer na Promotoria de Justiça do 
Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, 
as atribuições do 2º cargo, a contar de 31/7/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Defesa 
do Cidadão e da Comunidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 4879/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, estabelecidas pela Portaria 
nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/8/2013, 
para gozo no período de 12/8 a 10/9/2013.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA, estabelecidas 
pela Portaria nº 1696/2013-MP/PGJ, de 21/3/2013, em 29/7 a 
27/8/2013, para gozo no período de 5/8 a 3/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 5104/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea 
f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0111/2013/MP-
CPCRIM, de 31/7/2013, protocolizado sob o nº 30109/2013, 
em 1º/8/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO SILVA 
ABUCATER, 10ª Procuradora de Justiça Criminal, para, até 
1º/8/2013, responder pelo expediente do 1º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento da Dr. CLÁUDIO 
BEZERRA DE MELO, a contar de 31/7/2013.
II - DESIGNAR a Drª. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, 15ª Procuradora de Justiça Criminal, para, 
até 13/8/2013, responder pelo expediente do 1º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento da Dr. CLÁUDIO 
BEZERRA DE MELO, a contar de 2/8/2013.
III - DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 
9º Procurador de Justiça Criminal, para, até 31/7/2013, 
responder pelo expediente do 5º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Drª. DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, a contar de 4/7/2013.
IV - DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 
12º Procurador de Justiça Criminal, para  responder pelo expediente 
do 5º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA, nos dias 1º e 2/8/2013.
V - DESIGNAR o Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 
3º Procurador de Justiça Criminal, para, até 29/8/2013, 
responder pelo expediente do 6º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES, a contar de 31/7/2013.

VI - DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
8º Procurador de Justiça Criminal, para, até 31/7/2013, 
responder pelo expediente do 7º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, a contar de 23/7/2013.
VII - DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, 4º Procurador de Justiça Criminal, para, até 
30/8/2013, responder pelo expediente do 7º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento da Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, a contar de 1º/8/2013.
VIII - DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
8º Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo expediente 
do 9º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da Dr. 
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, no dia 1º/8/2013.
IX - DESIGNAR o Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 
2º Procurador de Justiça Criminal, para, até 30/8/2013, 
responder pelo expediente do 9º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Dr. RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, a contar de 2/8/2013.
X - DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
8º Procurador de Justiça Criminal, para, até 2/8/2013, 
responder pelo expediente do 11º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Dr. MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA,a contar de 23/7/2013.
XI - DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
5ª Procuradora de Justiça Criminal, para, até 1º/9/2013, 
responder pelo expediente do 11º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
a contar de 3/8/2013.
XII - DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, 8º Procurador de Justiça Criminal, para, até 
6/8/2013, responder pelo expediente do 14º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA CÉLIA 
FILOCREÃO GONÇALVES, a contar de 31/7/2013.
XIII - DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, 16ª Procurador de Justiça Criminal, para, 
até 29/8/2013, responder pelo expediente do 14º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, a contar de 7/8/2013.
XIV - DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA, 12º Procurador de Justiça Criminal, para, até 
1º/8/2013, responder pelo expediente do 15º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. CÂNDIDA DE 
JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, a contar de 31/7/2013.
XV - REVOGAR as disposições em contrário, em especial, as 
contidas na portaria n.° 4351/2013-MP/PGJ, de 17/7/2013
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5140/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 173/2013-MP/
COORD/ATM, de 24/7/2013, protocolizado sob nº 2933/2013, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Altamira em exercício, Promotora de Justiça Silvana Nascimento 
Vaz de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO 
ARAÚJO DA COSTA para, até 30/9/2013, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, 
e as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de senador 
José Porfírio, a contar de 19/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 5141/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 173/2013-MP/
COORD/ATM, de 24/7/2013, protocolizado sob nº 2933/2013, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Altamira em exercício, Promotora de Justiça Silvana Nascimento 
Vaz de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA para, até 30/9/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, as atribuições do 6º cargo, e as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Brasil Novo, a contar de 
8/7/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
agosto de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


